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1. Johdanto 

 

Lahden ikäihmisten hyvinvointisuunnitelma 2015-2020 on hyväksytty Lahden kaupunginvaltuustossa tou-

kokuussa 2015. Iäkkäiden yhteen sovitettujen palvelujen kokonaisuus Päijät-Hämeessä – maakunnalli-

nen suunnitelma on valmistunut syksyllä 2018. Kaupunginhallituksen päätöksen (17.12.2018 § 332) 
mukaisesti maakunnallista suunnitelmaa täydennetään hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen näkökul-

masta Lahden kaupungin eri toimijoiden ja vanhusneuvoston yhteistyönä. 
 
Tähän toimenpideohjelmaan on koottu Lahden kaupungin sivistyksen ja kaupunkiympäristön palvelualu-

eiden ja osallisuus ja hyvinvointipalveluiden vastuualueen toimenpiteitä sekä vanhusneuvoston näkemyk-

siä ikäihmisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi vuonna 2020. Lahden kaupungin laaja hyvinvoin-
tikertomus ja -suunnitelma laaditaan vuosina 2020-2021, missä yhteydessä päivitetään myös ikäihmis-

ten hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimenpideohjelma. 

 

Tämä toimenpideohjelma sisältää katsauksen Lahden väestöennusteeseen ja ikääntyneiden määrän ke-

hitykseen, ikääntyneiden sosiaali- ja terveyspalvelujen käyttöön sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-

seen kunnan eri tehtävissä. Liitteisiin on koottu käytössä olevat ikääntyneiden hyvinvoinnin seurantaindi-

kaattorit Lahden kaupungin hyvinvointikertomuksesta 2013-2016 (lähteinä Sotkanet ja FinSote-tutki-

mus). Liitteistä löytyvät myös Senioreiden digilukutaidon kehittäminen Lahden alueella –projektissa toteu-

tetun kyselyn tulokset liittyen ikäihmisten hyvinvoinnin edistämiseen. 
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2. Lahden väestöennuste 

 

Lahden väestöennusteen mukaan yli 75-vuotiaiden määrä kääntyy merkittävään kasvuun vuonna 2020. 

75-vuotta täyttäneiden määrä nousee Lahdessa 55,5 prosentilla vuoteen 2030 mennessä. Jyrkimmin pi-

demmällä aikavälillä kasvaa yli 85-vuotiaiden lahtelaisten määrä nousun ollessa 115,8% vuoteen 2035 

mennessä (Kuva 1). 

 

 
Kuva 1. Lahden oma väestöennuste (Pauli Mero) 

 

 

 

3. Ikäihmisten säännöllisten sosiaali- ja terveyspalvelujen  

 

Lahdessa valtaosa ikäihmisistä asuu omissa kodeissaan ilman säännöllisiä palveluita. Kuvaan 2 on 

koottu 75 vuotta täyttäneiden säännöllisten palvelujen piirissä olleiden osuudet vuosina 2017-2018. 

 

 
 

 

Kuva 2. 75 vuotta täyttäneet säännöllisen palveluasumisen, kotihoidon tai omaishoidon tuen piirissä ole-

vat ja terveyskeskusten pitkäaikaisasiakkaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä. (Sotkanet) 

 

0,3% 

6,9% 

4,9% 

8,1% 
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Noin 20% 75 vuotta täyttäneistä on säännöllisten sosiaali- ja terveyspalvelujen piirissä. Sosiaali- ja ter-

veyskustannusten nousun hillitsemiseksi kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen resursseja ja toi-

menpiteitä on järkevää kohdentaa ennaltaehkäisevästi edistämään ja tukemaan ikäihmisiä siten, että he 

voivat asua omissa kodeissaan ilman raskaita palveluita (Kuva 4).  

 

 

 

 

Kunnan 
hyte-toimenpiteet 
ensisijaisesti tässä  

 

 

  
  
 

 

 

 

 

 

       Kuva 4. Kunnan hyte-toimenpiteiden kohdentaminen (Anu Olkkonen-Nikula) 

 

 

4. Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on kunnan tehtävänä 

 

Kaikki kunnan hallintokunnat voivat toiminnallaan edistää ikääntyneen väestön hyvinvointia ja terveyttä 

ja arvioida päätöksiään tältä pohjalta. Hyvinvoinnin- ja terveyden edistäminen ei ole erillistä tekemistä 

vaan kaikkien yhteinen tehtävä (Kuva 5). Ikäihmisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimenpide-

ohjelman ensisijaisena tavoitteena on edistää ikäihmisten hyvinvointia laaja-alaisessa yhteistyössä. 

 

 
Kuva 5. Kuntalaisen hyvinvoinnin edistäminen. Kuntaliitto. 
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5. Ikäihmisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimenpideohjelma 

 
Lahden kaupungin sivistyksen ja kaupunkiympäristön palvelualueiden ja osallisuus ja hyvinvointipalvelui-

den vastuualueen toimenpiteet, mittarit ja vastuutahot on esitetty seuraavissa taulukoissa. 

 

 

5.1 Sivistyksen palvelualue  

 

 

5.1.1 Kirjasto- ja tietopalvelut 

 

 
 

       

 

5.1.2   Liikuntapalvelut 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

7 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.3 Kaupungin orkesteri 

 

 
 

 

5.1.4 Kaupungin teatteri 
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5.1.5 Wellamo-opisto 

 

 
 

 

5.2 Kaupunkiympäristön palvelualue  
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5.3. Osallisuus ja hyvinvointipalvelujen vastuualue 
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6. Vanhusneuvoston linjauksia ikäihmisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen 

 

Vanhusneuvosto toteaa kannanottonaan Lahden ikääntyvien hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimenpi-

deohjelman laatimiseen seuraavaa: Toimenpideohjelmassa tulee selkeästi yksilöidä toimintavastuutahot ja 

viestiä niistä asukkaille avoimesti, aktiivisesti ja eri välineitä käyttäen. Vanhusväestölle perinteinen paperi-

esite tai -tiedote on vielä perusteltu tiedonsaantiväylä sähköisten rinnalla.  

 

Vastuutahoksi vanhusneuvosto on linjannut Lahden kaupungin, jonka vastuu keskittyy rahoituksen varmista-
miseen ja palvelujen laadun tarkkailuun sekä määrien kohdentamiseen. Vanhusneuvoston vastuutehtävänä 

on vanhusväestön edunvalvonta, palveluiden saatavuuden seuranta sekä kuunnella ikäryhmän kokemuksia 

ja tuntemuksia. 

 

Vanhusneuvoston näkemyksen mukaan toimenpideohjelmassa tulee huomioida erityisesti alla mainitut ta-

voitteet ja edistää esitettyjen toimenpiteiden ja mittareiden toteutumista. 
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7.  Yhteenveto 

 

Ikääntyvän väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on laaja-alainen tehtävä, mikä edellyttää poikkihal-

linnollista yhteistyötä – hyvinvointityötä tehdään monialaisesti yhtenä kokonaisuutena. 

Hyvinvointityötä tehdään perustyössä ja monialaisissa verkostoissa sekä yhteistyössä eri kumppaneiden 

kanssa. Yhteistyötä tehdään myös maakunnallisesti Päijät-Hämeen muiden kuntien kanssa hyvinvoinnin ja 

terveyden edistämisen sekä osallistumismahdollisuuksien käytäntöjen kehittämiseksi. Väestön ikääntyessä 
kuntien hyvinvoinnin- ja terveyden edistämisen toimet korostuvat entisestään ja kuntalaisten osallisuutta tu-

lee vahvistaa.  

 

Valtaosa ikäihmisistä asuu omissa kodeissaan ilman säännöllisiä sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja. Sosi-

aali- ja terveysmenojen kasvun hillitsemiseksi hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimenpiteet tulee koh-

dentaa ennaltaehkäisevästi siten, että raskailta ja kalliilta palveluilta voidaan välttyä. 

 

Kunnissa tehtävä kaavoitus ja asumisen kehittäminen on olennainen osa muodostettaessa turvallisia ja yh-

teisöllisiä asumisympäristöjä. Ikääntyneiden palvelujen näkökulmasta asumisen ja asuinalueiden ja siellä tuo-

tettavien palvelujen merkitys korostuu. Ennakoivien palvelujen sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 

palvelujen kehittäminen edellyttää kuntien ja kuntayhtymän välistä laaja-alaista yhteistyötä. 

 

Kulttuuri- ja liikuntapalvelut sekä kirjasto- ja tietopalvelut tarjoavat ikäihmisille kohdennettuja palveluja ja ai-

neistoja edistäen ikäihmisten hyvinvointia ja osallisuutta. Digiosaaminen nähdään erityisen tärkeänä osa-alu-

eena hyvinvointi- ja osallisuustyössä. Digiosaamisen kautta vahvistetaan seniorikaupunkilaisten osallisuutta 

ja mahdollistetaan etäpalvelujen käyttö - digitaalinen yhteisöllisyys ennaltaehkäisee yksinäisyyttä ja lisää hy-

vinvointia. 

 
Tulevaisuudessa 3. sektorin rooli ja vapaaehtoistoiminnan merkitys hyvinvoinnin edistämisessä ja osallistu-

mismahdollisuuksien tarjoamisessa korostuu entisestään. Yhdistysten toimintaedellytysten varmistaminen 

onkin yksi kunnan tärkeistä hyvinvointitehtävistä. Joustava tilojen tarjoaminen, säännöllinen yhteistyö, avus-

tukset ja sovitut yhteistyökäytännöt ovat avaintekijöitä toimivalle yhteistyölle ja kuntalaisten hyvinvoinnin ja 

osallisuuden edistämiselle.  

 

Ikääntyvä väestö on myös voimavara. Ikääntyvällä väestöllä on jo nyt ja lähitulevaisuudessa entistä monipuoli-

sempi ja laajempi koulutustausta, mitä tämän hetken yli 75-vuotiaalla väestöllä keskimäärin. Eläköityvässä ja 

jo eläkkeelle jäävässä ikäryhmässä on paljon käytettävissä olevaa potentiaalia, jota tällä hetkellä ei vielä 

osata riittävästi huomioida. Heillä on myös toisenlainen kyky ja tieto huolehtia itsestään ja hyvinvoinnistaan. 

Kuntalaisten oma vastuu hyvinvoinnista ja terveyden edistämisestä on jatkossa yhä tärkeämpää. 

 

Kunta edistää asukkaidensa hyvinvointia ja alueensa elinvoimaa sekä järjestää palvelut taloudellisesti, sosi-

aalisesti ja ympäristöllisesti kestävällä tavalla (Kuntalaki 1 §). Tämä kuntalain kohta merkitsee sitä, että 

kaikki Lahden kaupungin organisaatiossa tehtävä työ edistää eri ikäisten kaupunkilaisten hyvinvointia riippu-

matta siitä, millä palvelu- tai vastuualueella työtä tehdään.  


